Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri
Conselho Universitário

PORTARIA CONSUNI Nº 16, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI -
UFCA, Ricardo Luiz Lange Ness, no uso da competência que lhe confere o Decreto Presidencial de 31 de
maio de 2019, publicado no Diário Oficial da União, no dia 3 de junho de 2019, seção 2, página 1,
combinado com o inciso II, do art. 24, do Estatuto em vigor da UFCA;

CONSIDERANDO o que dispõe o Estatuto em vigor da UFCA, aprovado pela Portaria nº 82,
de 14 de novembro de 2018, da Secretaria de Educação Superior do Ministério da Educação;

CONSIDERANDO a dispensa de MARIA IRACEMA PINHO DE SOUSA, Matrícula SIAPE nº
1715523, da função de membro da Comissão Própria de Avaliação (CPA), conforme a Portaria nº 174, do
Gabinete da Reitoria, de 30 de junho de 2020, que revogou a Portaria nº 87, do Gabinete da Reitoria, de
20 de fevereiro de 2018;

CONSIDERANDO o Ofício nº 05/2020/CPA/UFCA, de 25 de agosto de 2020;

CONSIDERANDO a Portaria nº 174, do Gabinete da Reitoria, de 30 de junho de 2020, que
dispõe sobre a nomeação dos novos membros da Comissão Própria de Avaliação (CPA), da Universidade
Federal do Cariri;

CONSIDERANDO a Ata da 4ª Reunião Ordinária da Comissão Própria de Avaliação;

RESOLVE:

Art. 1º  Dispensar, por deixar de pertencer à classe representada, com efeitos a partir do
dia 30 de junho de 2020, MARIA IRACEMA PINHO DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 1715523, da
representação da Comissão Própria de Avaliação (CPA), no Conselho Universitário (Consuni) desta
Universidade, na condição de suplente.

Art. 2º  Designar JAQUELINE DOURADO DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 1239928,
para compor o Conselho Universitário (Consuni), da Universidade Federal do Cariri, como representante
da Comissão Própria de Avaliação (CPA) no Consuni, na condição de suplente, com mandato
remanescente até 9 de dezembro de 2021, sendo permitida uma recondução.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RICARDO LUIZ LANGE NESS
Presidente do Conselho Universitário

		2020-09-03T15:22:31-0300
	Brasil
	RICARDO LUIZ LANGE NESS
	Assinador Serpro